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"Porodila svého prvorozeného syna, zavinula jej do plenek a položila do jeslí, pro-

tože se pro něho nenašlo místo..." (L 2,7) 

 

Je nepříjemné stát před zavřenými dveřmi. O to je ovšem větší radost, když se ta-

kové dveře otevřou. 

Vánoce znamenají: Bůh otevírá dveře, které nás od něho oddělují. Přibouchli jsme 

si je vlastní vinou. A protože už nejsme schopni sami přijít k Bohu, přichází Bůh 

ve svém Synu k nám. Stává se člověkem, rodí se v chlévě jako bezmocné děťátko. 

Bůh přichází do našeho ztemnělého světa, do temnoty a chladu stáje, do temnoty 

a  chladu našeho života... 

"... protože se pro něho nenašlo místo..." 

Bůh hledá příbytek, ale všechno je obsazené! Bůh přichází ke dveřím, ale všechny 

jsou zavřené. Každý má dost vlastních starostí. A myslí si, že se s nimi musí vypo-

řádat sám... Bůh hledá příbytek i u tebe! Nepřichází však jen jako dítě v jesličkách. 

Nezůstal jen dítětem. Stal se z něho muž. Muž, který za nás zemřel na kříži. Ne-

skončil v hrobě, ale vstal z mrtvých a žije! Přišel, aby prozářil temnotu a vzal na 

sebe naši vinu. Žádné místo není pro něho tak ošklivé, aby v něm nemohl pobývat. 

Žádný život mu není tak zkažený, aby do něho nemohl a nechtěl vejít. 

Vánoce znamenají: I dnes k nám přichází Bůh! 

Bůh může všechno, kromě jedné věci: nechce a proto nemůže vstoupit do našeho 

srdce proti naší vůli, pokud mu sami neotevřeme, pokud ho sami nepozveme dál... 

 

Dítě v chlévě zrozené, 

v něm Bůh k nám přichází. 

Vládu hříchu v lásce své na věky překazí. 

Buď nám, Pane radostí, 

vůle tvá ať vládne, 

otvírej své království, upřímně žádáme. (DEZ 652) 

 

 

 

aw 

podle btm.cz 

Biblický úvodník 
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Jaromíra Obstová             2.12.1922 

Drahomíra Pastusková        6.12.1927 

Marie Plachá                 7.12.1930 

Vlasta Zabdeřová             9.12.1932 

Jiřina Staňková              10.12.1923 

Karla Čubová                 13.12.1919                       

Milada Polášková             16.12.1928 

Oldřich Fiža                 20.12.1920 

Milada Hrabcová              20.12.1927 

Helena Hrnčířová             21.12.1927 

Božena Tilečková             22.12.1943 

Rostislav Chodzinský         24.12.1932 

Věra Sehnálková              24.12.1916 

Zdeněk Zygmont               24.12.1938 

Jaromír Drozd                29.12.1978 

Richard Šimík                29.12.1928 

Jana Chlebounová             30.12.1938 

 

Všem jubilantům přejeme mnoho radosti, pokoje a Božího požehnání. 

 

Křest v listopadu  

Adam Kovařčík (*2008) 

———————————————————————————- 

Nesem vám koledy... 
Zveme Vás všechny ke společnému předvánočnímu posezení se zpěvem vánočních 

písní a koled. Přijďte si chvíli posedět ve shonu příprav na vánoční svátky a zazpí-

vat si nejen ty známější koledy, ale také vánoční písně z našich evangelických 

zpěvníku, a třeba se i naučit nějaké nové. Třešničkou na dortu může být ochutnáv-

ka cukroví, které jsme si letos upekli. 

Sejdeme se v sále Třanovského v pátek 19. prosince v 16.00 hod. 

 

 

Usnesení staršovstva ze dne 12. 11. 2008 
Personální: 

- staršovstvo vyslovilo souhlas pro Hanu Vlčinskou, aby mohla vykonat zkoušku 

ordinovaného presbytera. 

- od ledna 2009 bude Zpravodaj připravovat nová redakční rada. Děkujeme manže-

lům Machovým za přípravu Zpravodaje v posledním období. Zveme ke spolupráci 

další ochotné pomocníky. 

Ze sborového života 

Ewa
Rectangle
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Organizační: 

- před několika lety jsme určili pravidla pro rodiče, kteří žádají o křest nemluvňat. 

Staršovstvo vyjadřuje důvěru faráři při aplikaci těchto pravidel na konkrétní přípa-

dy 

- na schůzi byl pozván předseda dozorčí rady ostravské Diakonie Marek Skotnica, 

aby hovořil o situaci v Diakonii, a o tom, jak může sbor středisko podporovat. 

V první polovině roku 2009 uspořádáme ve sboru Den Diakonie. 

 

Hospodářské: 

- přes všechno úsilí se nepodařilo letos uskutečnit rekonstrukci dvorku za domem 

č. 3 

- v předvánočním období budou ve sboru k zakoupení drobné dárky z Fair-Trade 

 

připravil Aleš Wrana 

 

 

———————————————————————————- 

 

Obr. Zpívání mladších dětí při mládežnických bohoslužbách 
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1983 

Stalo se: 

Sovětské stíhačky sestřelily jihokorejské civilní dopravní letadlo, které se z nezjiš-

těných příčin odchýlilo z pravidelné trasy a vletělo do sovětského vzdušného pro-

storu. Zahynulo všech 269 osob na palubě. Vojenský puč v Nigérii. Na české úze-

mí byly umístěny ruské rakety středního doletu jako reakce na aktivitu USA. Ze-

mřel Oldřich Nový, český herec (* 7. srpna 1899), Vladimír Neff, český spisovatel 

(* 13. června 1909), Tennessee Williams, americký dramatik (* 26. března 1911), 

Louis de Funès, francouzský herec a komik (* 31. července 1914) 

 

Ze sboru: 

Z výroční zprávy br.f.Klobásy: „ Kolem sebe máme většinou typ lidí, zaměřený na 

tak zvané životní jistoty: na výšku platu, úroveň bydlení, úspěch v zaměstnání, 

úspěch dětí. Těmto věcem je podřízeno úplně všechno. Naše svědectví je za této 

situace velmi nesnadné. Dokud jsou úspěchy, je tento člověk obrněn povrchnou 

ateistickou argumentací. I potom, když zažije porážku a zhroucení své životní stav-

by, nerad připouští, že krach přivodilo zanedbání a manko duchovních hodnot. A 

přitom ostravský člověk není typický ateista. Víra a náboženství často u něho před-

stavují poslední vrstvu, když všechno ostatní už bylo vydolováno a vytěženo. Také 

cítím naléhavou potřebu misie. Ale při ní musí jít o lásku k Bohu a lásku ke světu. 

Odtud musí vyjít náš zápas o člověka. Ne misie vyvolaná sebeláskou církve….“ 

Všechny složky sboru fungovaly jako v minulých letech. Jen skupinka mládeže 

byla poznamenána generačními problémy. Starší mládežníci se oženili či vdali, 

nebo odešli za studiem do jiných měst. Také chyběl příliv nových mladých lidí po 

konfirmaci.  

 

1984 

Stalo se: 

Ronald Reagan vyzval k mezinárodnímu zákazu používání chemických zbraní. 

Konstantin U. Černěnko nahradil po smrti J. Andropova ve funkci generálního ta-

jemníka Komunistické strany Sovětského svazu. XXIII. letní olympijské hry se 

konaly v Los Angeles. Tyto hry byly bojkotovány vzhledem k jejich konání v USA 

východním blokem (kromě Rumunska a Jugoslávie), Sovětským svazem a také 

Z historie- nejen- našeho sboru 
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Kubou. To se týkalo také Československa, které na této olympiádě chybělo. 

Ze sboru: 

Bohoslužby se konaly kromě nedělí tradičně i ve středy večer. V úterý večer pak 

pokračovali biblické hodiny. V tomto roce bylo konfirmováno 6 mladých lidí, kteří 

se pak dobře zapojili do mládežnických schůzek. Jednou měsíčně se scházela střed-

ní generace. Jednou měsíčně také probíhaly sborové besedy, při kterých se střídali 

různí hosté za účasti zhruba 30 posluchačů. Činnost staršovstva byla dobře doplňo-

vána křesťanskou službou. V neděli 4.11. byl v našem kostele ordinován br. diakon 

Jan Krupa, který se ujal služby v jesenickém sboru. Ze statistiky: Sbor měl na kon-

ci tohoto roku 1695 členů. Kazatelská stanice Hlučín měla asi 60 členů. 

 
připravila Marta Machová 

Tajenku získáte vypsáním prvních písmen následujících veršů. Řešení za rubrikou 

Diakonie. 

 

Ž 102, 3         ————— 

Ř 3, 3             ————— 

Př 18, 15 ————— 

1 Pa 29, 22 ————— 

Neh 11, 17 ————— 

Jb 9, 30 ————— 

Abk 3, 9 ————— 

 

Ex 6, 24 ————— 

Sd 3, 20 ————— 

 

Jr 40, 7 ————— 

F 4, 4  ————— 

Žd 9, 1 ————— 

1 S 26, 21 ————— 

2 K 5, 18 ————— 

L 12, 39 ————— 

Mk 13, 19 ————— 

 

Ga 4. 6 ————— 

Am 7, 14 ————— 

Jk 2, 20 ————— 
Jana Sabóová 

Pro děti 
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Doktor Martin Luther 

 

Letošní 10. listopad byl ve znamení výročí narození M. Luthera. Narodil se jako 

prvorozený z osmi dětí v zámožnější hornické rodině. Původní jméno rodu bylo 

Luder. Když však 31. října 1517 přibil na dveře wittenberského chrámu devadesát 

pět článků (tézí), ve kterých zavrhoval odpustky, podepisuje se zásadně jako 

Luther. 

Studoval filosofii a na přání otcovo práva. Po dvou otřesech, úmrtí svého přítele a 

nebezpečí vlastního života v bouři, vstoupil v Efurtu do augustianského kláštera. 

Byl zneklidněn ve svém svědomí otázkou, jak obstojí před božím soudem a chtěl 

nabýt jistoty spasení po vzoru mnichů sebekázni a trýzněním. Nepodařilo se mu to. 

Veden Písmem, zvl. Pavlovými epištolami, došel k poznání, že před Bohem neob-

stojíme pro své skutky, ale pouze z milosti boží, neboť Bůh se slitoval nad hříšný-

mi lidmi a poslal Ježíše Krista, aby kajícímu hříšníkovi přinesl odpuštění a přijal je 

za boží syny a dcery. Teprve, když se člověk chopí této boží milosti a uvěří v milo-

srdného Boha, nalezne klid ve svém svědomí. Nejvíce vyjádření této skutečnosti 

našel v epištole Pavlově k Římanům. 

Jako zpovědník poznal M. Luther zhoubný vliv odpustků a zbožnost těch, kdož se 

domnívali, že se lze lacino vykoupit z hříchu. Prohlašoval, že jedině Bůh může 

hřích odpustit. Roku 1519 prohlásil na sněmu v Lipsku, že poslušnost papežovi 

není nutná a že církevní sněmy se mohou mýlit. Též řekl, že mnoho z vět, pro něž 

byl Mistr Jan Hus upálen v Kostnici, jsou pravdivé. Český mučedník byl pro dok-

tora Martina posilou jednak některými body svého učení a jednak příkladem své 

mučednické stálosti. 

Pohleďme do jeho tří hlavních spisů. Poněvadž papež a biskupové nekonají svou 

povinnost, psal „Křesťanské šlechtě německého národa“ - ujměte se opravy církve. 

Vy, knížata a ostatní vrchnosti v čele s císařem a nedejte svou zemi vysávat Ří-

mem. Jako dříve husité, tak i Luther viděl v papežské stolici vždy více trůn Anti-

kristův, jemuž má věrný křesťan odporovat. 

Ať se křesťané nedají mást římskými smyšlenkami o  svátostech a vyjdou  z 

„Babylonského zajetí církve“, volal druhý jeho spis. Ve spise „O křesťanské svo-

bodě“  vynášel bohatství a stálost vnitřní svobody člověka. 

Roku 1521 byl svolán říšský sněm do Wormsu.Luther na něm odvážně tváří v tvář 

K zamyšlení a k diskuzi 
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proti novému císaři Karlu V, jenž se netajil odporem k reformaci, Lutherovi jako 

bořiteli papežské církve, hájil své učení a prohlásil, že nemůže odvolat, poněvadž 

jeho učení je založeno na Písmu. Doktor Martin zůstal pevný, i když byl dán do 

klatby a jeho spisy páleny. Reformace se šířila v německých zemích. V Německu 

nebyl císař dosti mocným pánem a více rozhodovala vůle jednotlivých vladařů, 

Lutherovi se dostalo podpory zejména od Fridricha Moudrého. Zorganizoval na něj 

falešné přepadení a ukrýval ho po celý rok na hradě Wartburgu u Eisenachu v Du-

rynsku (přeložil tamNový zákon z řečtiny do němčiny a i jiná díla). 

Na sněmu ve Špýru roku 1529 podaly evangelické vrchnosti (šířily reformaci ve 

svých zemích) proti usnesení směřujícím proti reformaci (odtud se říká evangeli-

kům protestanti). O rok později1530 předložily vyznání víry (Augsburská konfese). 

Vypracoval je Lutherův nejbližší spolupracovník Philipp Melanchton. Císař je však 

neuznal a náboženské boje trvaly až do roku 1555, kdy došlo k náboženskému smí-

ru (přijata zásada Cuius regio, eius religio), pán země určoval náboženské vyznání 

všech poddaných…. 

 

(pokračování v lednovém čísle Zpravodaje) 

Břetislav Maněk 

 

 

———————————————————————————- 

 
A to má být Advent? 

 

Dovolte mi, krátce (nebo dlouze) se rozčílit. A budu psát bez cenzury, jak mi myš-

lenky hlavou poběží. Už šestý rok studuju v Praze. Poslední dobou chodím skoro 

denně přes Staroměstské náměstí. A každý rok čekám: Tak, kdy ti bloudi začnou 

stavět. Byly i roky, kdy začali stavět „vánoce“ už před Adventem. Ocenila jsem, že 

tento rok nezačali budovat své pseudovánoce už v polovině listopadu. O to je 

ovšem nápadnější, že tentokrát začali ty svoje dřeva na stánky a stromky a podobné 

harampádí stavět těsně před začátkem Adventu. A člověk přijede po víkendu do 

Prahy, jde opět z práce do školy a co vidí? „Vánoce“ v plném rozpuku. Den po 

první neděli adventní.    

Staroměstské náměstí je zase narváno stánky, trčí tam ten strom, ulice a obchody 

jsou vyzdobené hvězdami a světelnými řetězy. Pokaždé stejné a každý rok se to 

snaží nějak oživit. Já upřímně říkám, že o Vánocích, tedy v době vánoční, bych tam 
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ráda zašla. Nic bych si tam sice nekoupila, protože je to všechno na moji chudobu 

nesmírně drahé, přinesla bych si vlastní lahváče, tři, čtyři, a jen tam tak setrvala a 

poslouchala třeba koledy nebo jinou vánoční produkci. Bavilo by mě pozorovat 

ruch lidí. Obešla bych stánky, abych viděla, jaké nesmysly se prodávají a za jak 

absurdní cenu, poslouchala bych řeči lidí, abych slyšela, o čem mezi sebou mluví. 

Měla bych z toho radost, protože mě tento náš svět skutečně těší a i v prostředí, se 

kterým nesouhlasím, se cítím dobře, protože jsem od narození pozorovatel a v po-

sledku skutečně miluji dobu, ve které jsem se Božím řízením narodila. 

A co se potom děje v době Vánoční, když přijedu do Prahy? Ráda bych šla na to 

náměstí. Ale co vidím, když tam přijdu? NIC! Nikde nejsou. Sbalili svoje stánky. 

Ani památka. Nikde koledy, nikde stromek, nikde vánoční světla, nikde příjemný 

vánoční ruch! Zmizeli beze stopy. 

Cožpak si nikdo neuvědomuje tu strašlivou hrozivou absurditu? Oni: Za prvé: Mají 

Vánoce od začátku adventu po Štědrý večer. Tedy svátek bez přípravy. Jakýsi 

dlouhý vyčerpávající svátek nákupů a jídla. Za druhé, což je mnohem horší: Jsou to 

svátky peněz. Od začátku Adventu se postupně začíná pomalu nakupovat. Vyvr-

cholí to všechno pár dnů před Štědrým dnem. To je ten jejich hrozný „předvánoční 

shon“. A příchod jejich boha se uskuteční, když si rozdají všechny ty věci a nacpou 

si břicha k prasknutí.  

Je absurdní slyšet z pódia v době adventní zpívat např. „Narodil se Kristus Pán“. 

To už vážně všichni zešíleli? Jestli jsou mezi těmi lidmi křesťané, jakože ve své 

velké bláhovosti doufám, že ne! Ale jestli tam jsou, proč nejdou pryč? Cožpak se v 

Adventu zpívají koledy? Kde je píseň adventní „Rorate coeli de super“? – Rosu 

dejte nebesa shůry. Kde jsou ostatní adventní písně, které všechny přesně ladí do 

atmosféry adventu: Země odpočívá, usíná, a v hlubině se skrytě rodí Bůh. Panna 

Maria prožívá poslední měsíc svého těhotenství. Ve svém klíně tyto poslední týdny 

chrání Boha - člověka. Zranitelný zárodek, největší dar milosti Boží, Ježíš v jejím 

mateřském klíně ještě zranitelný, nutně potřebující ochranu své Matky. Jako země. 

Země tichá, černá nebo pokrytá sněhem. Země odpočívající, ve které se přeměňují 

všechny události minulého roku do nového počátku. Přeměňují se skrytě, v tichu, v 

úctě k tajemství nového zrození. A stejně tak by se měl v těchto dnech rodit Bůh v 

nás. Ale v klidu, pokud možno. V těchto dnech máme usnout společně s ním, který 

čeká na narození. Odpočinout na konci roku. Hodnotit, co jsme udělali, v klidu a 

míru hodnotit, co nám přinesl minulý rok. O takové náladě mluví adventní písně. 

Proč je nikdo nezpívá? -  Nikdo je totiž nezná. Nikdo z těch lidí neví, že vůbec 
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nějaké adventní písně existují. 

Každý skutečný svátek potřebuje přípravu. Jak je ale vůbec možné pochopit vý-

znam slova Advent, když všude kolem nás, ve městě, v Praze, ale také už na vesni-

cích, vidíme tyhle ohavné rejdy bláznů? A jsou i křesťané, kteří vlastně neví, jak 

advent prožívat a nemohou za to. Vyrostli už v prostředí, kdy se Vánoce slaví o 

Adventu a připadá jim to samozřejmé. Potom je překvapí, když se dozví, že v ad-

ventní době se koledy nezpívají! 

Nejhorší na tom všem je, že z Vánoc se staly svátky peněz. Každý svátek je totiž 

pro ty, kdo nevěří v Boha, jen svátkem jídla a peněz. Největší svátek jídla a peněz 

je pro ně Štědrý den. Proto asi potřebují celé čtyři týdny na přípravu. Postupně za-

čít nakupovat a jíst a pít, třeba na takovém Staroměstském náměstí. Potom to 

všechno dokončit o Štědrém dnu. A případně si u toho tu a tam pustit jakési 

„historické“ „dobové“ písně jako Narodil se Kristus Pán, aby na nás přišla ta správ-

ná sentimentální „miloučká“ nálada. Všichni se milujeme a všichni si pěkně naku-

pujeme, a to, že si kdysi nějací blázni, kteří si říkali křesťané, mysleli, že se narodil 

jakýsi Ježíšek, to je všechno jistě moc pěkné. Taková pěkná nostalgie. To přece k 

Vánocům patří. A my i teď máme Ježíška. Tedy, když máme děti. Tak jim říkáme, 

i když jsme samozřejmě ateisté jako každý rozumný člověk, říkáme jim, že Ježíšek 

přijde a přinese jim dárky. 

Dobře tedy, jestli je to jakýsi zvláštní NOVÝ svátek, potom to chápu. Každý svátek 

potřebuje přípravu. Takže to, co vidím na Staromáku, je příprava na určitý svátek. 

Ale ať tam nezpívají o Kristu! Ať si tam zpívají o kráse jídla a pití a peněz. Ať si 

složí své vlastní písně. Některé už mají, svojí notou i hudbou se dokonale hodí k 

podstatě jejich svátku – Vzorem může být  velmi vhodná píseň „Rolničky, rolnič-

ky“. Nebo ať zpívají o tom, jak je pěkné společně někde být. To mi nečiní problém. 

Ale ať tam nedávají nad své stánky betlémskou hvězdu. Ať tam nestaví betlémy a 

sochy andělů. Proč si nepřiznají, že jsou to pro ně falešné symboly? Mohou tam 

přece mít symbol dolaru nebo symbol nějakého jídla, nebo symbol přátelství. 

Mluví se tam o Ježíši Kristu, všechny symboly tam použité na něho ukazují. Ten 

člověk, ten Bůh, se narodil v jeslích. Což byla věc, ze které žral dobytek. On se 

vlastně narodil v dobytčím žlabu. Říkal, že přišel kvůli chudým. Prosím vás, lidé, 

kteří si můžete odepřít jeden jediný svařák za třicet korun, dejte těch třicet korun 

prvnímu žebrákovi, kterého uvidíte. Čím méně vám bude sympatický, tím lépe. Byl 

to Kristus, který řekl: Cokoli jste učinili pro toho nejposlednějšího, PRO MNE jste 

učinili. 
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Není naprosto žádným hříchem kupovat si v Adventu svařák za třicet korun. Ale je 

hříchem být křesťanem, kupovat si svařák za třicet korun, spojovat toto postávání 

na Staroměstském náměstí se slavením Vánoc, zpívat Narodil se Kristus pán a ho-

dovat, když o ulici dál leží na dlažbě ten, kvůli kterému Kristus přišel a my ho ne-

vidíme. Pannu Marii s Josefem také tehdy vyhodili ze zaplněného Betléma, kde 

byly všechny hostince plné. Musela jít do chléva a v chlévě se narodil Ježíš. Ta 

situace se opakuje každý rok a opakuje se i na Staroměstském náměstí. Kristus 

totiž už vůbec není přítomen v těch jejich předvánočních oslavách. Kristus je tam 

jedině přítomen v podobě těch špinavých žebráků. U nich ho ještě lze najít. A mož-

ná, když JIM, ne sobě, koupíme ten svařák, když tyto lidi pozveme na tyhle pseu-

dovánoce, když sestoupíme do tohoto současného chléva, přijde Kristus i na Staro-

městské náměstí a na všechny podobné trhy v České republice… 

 

Františka Jirousová (celý článěk na www.katolicka-dekadence.cz) 

 

 

 

Ostravské listopadání, 7-9.11 

 

Spadané listí na ulicích, chladný vítr v korunách stromů a cestička vyšpalaná od 

hlavního nádraží k třanovskému sálu v Ostravě. Co se to má jen dít?  

Jak je tomu už zvykem, každoročně se v listopadu v Ostravě koná minifestival ne-

jen křesťanských hudebníků nazvaný ostravské listopadání. Kdo zde tentokrát byl, 

nelitoval ani jediné minutky...  

Páteční večer byl večerem k zamyšlení, večerem hravým, poznávacím a velmi pes-

trobarevným – původně měl vzniknout jeden jediný barevný list ze čtyř kusů papí-

ru, ale nakonec jste mohli vidět Shreka, mnoho indiánů a maskující se „partizány“. 

Tím jsem chtěla říci, že se nekreslilo pouze na papíry, ale většina barev končila 

jako doplněk mnohých tváří (však nejen tváří).  

Večer byl ve víru čajových dýchánků, lahodných sladkostí a štěbetavých úst. Z 

každého kouta čajovny se ozýval jiný zvuk, buď se dětičky popadaly za bříška ne-

bo naslouchaly napínavým příběhům každodenního života druhých anebo mohly 

vyslechnout poučné příběhy. Byl to krásný večer strávený v příjemné atmosféře 

Seniorátní a celocírkevní akce 
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mezi milými lidmi...  

Sobota byla dnem vystoupení různých hudebníků, kteří se nebáli předvést svůj um 

v záři reflektorů před plným sálem nedočkavých posluchačů. Ale než se tak stalo, 

dopoledne bylo zahaleno do záhad ostravského kulturního života. Skupiny 

„bojovníků“ se „zuby nehty“ draly ven do ulic, aby našly vše, co se týkalo hudby, 

když se však setkaly dvě skupiny na jednom místě – to teprve začal ten pravý boj... 

Přeci kdo si hraje – nezlobí.  

A večer? Klub Templ na Stodolní, kdo nebyl? Litoval a lituje dodnes, protože o 

hodně a když říkám o hodně, myslím tím opravdu o HODNĚ, přišel. Pódium ten 

večer patřilo jen jedné jediné a to nenahraditelné skupině. O jaké to mluvím? 

Cožpak jste to ještě nepoznali? Pro nezasvěcené to byla skupina: BOUDA PSO-

VA! Byl to nezapomenutelný večer, roztančený parket a kapela si v tu chvíli byli 

tak blízko. Byla to tak výjimečná atmosféra, tak výjimečný večer... který končil se 

šálkem horkého čaje v sevřených rukou.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neděle byla dnem bohoslužeb, pod taktovkou mládeže a Vlastíka, byla také dnem 

odjezdu a loučení... Můžeme se jen těšit na další skvělé akce, kouzelné momenty a 

usměvavé tváře...  

 

Magda  

(převzato z internetových stránek moravskoslezské mládeže) 
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Diakonie ČCE - Ostrava 
Syllabova 19, 703 00 Ostrava – Vítkovice 
IČ: 41035526 
Tel.: +420 596 123 091, fax: +420 596 122 858 
E – mail: ostrava@diakoniecce.cz 
Http:www.diakoniecce.cz, www.diakoniecce-ostrava.wz.cz 
č.ú.: 1644262369 / 0800  

 

 

 
Kuře pomáhá Azylovému domu Debora 

 

  V pátek 24. října 2008 jsem v ostravském studiu České televize v rámci slavnost-

ního předávání nadačních příspěvků úspěšným žadatelům z regionů Střední Mora-

va a Ostravsko s mimořádným potěšením obdržel z rukou vedoucí projektu paní 

Blanky Šrámkové Smlouvu o poskytnutí nadačního příspěvku  z 10. ročníku veřej-

né sbírky „ Pomozte dětem ! “ . 

Správní rada Nadace rozvoje občanské společnosti spolu se zástupci vedení České 

televize se rozhodla podpořit projekt ostravského střediska Diakonie ČCE „ Dětský 

ráj “. V rámci tohoto projektu se budeme snažit zpříjemnit azylový pobyt dětí 

v Azylovém domě Debora     pro matky s dětmi.  Na zahradě domu postavíme 

v první polovině příštího roku jednoduché dětské hřiště a v interiéru vybudujeme 

pro děti hrací kout. 

 

Moc děkujeme všem, kteří přispěli do veřejné sbírky „ Pomozte dětem! “.   

 

 

 
                                                          Martin Bittner 

               manažer projektů Diakonie ČCE – střediska v Ostravě

  

mailto:ostrava@diakoniecce.cz
http://www.diakoniecce.cz/
http://www.diakoniecce-ostrava.wz.cz/


 

  
PROSINEC  2008        14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Správná tajenka: 

NARODIL SE KRISTUS PÁN 

 

————————————————————————————- 

V období od 1.10. do 30.11. činily sbírky pro sbor 10.659 Kč. Dále byly vykonány 

účelové sbírky: sbírka pro sociální a charitativní pomoc 4.810 Kč, Jubilejní tole-

ranční dar 4.165 Kč, sbírka pro ostravskou Diakonii 3.442 Kč. Všem dárcům děku-

jeme. 

Hanka Vlčinská 

 

————————————————————————————- 

Poděkování 

Protože od ledna už nebudu  mít na starosti Zpravodaj(na vlastní žádost), využívám 

této možnosti, abych poděkovala všem, kteří mi pomáhali. Děkuji ses.Janě Sa-

bóové za ochotu s jakou se ujala rubriky pro děti, br. Markovi Skotnicovi za rubri-

ku Diakonie, děkuji vám všem kdo jste do něj více či méně pravidelně přispívali, 

děkuji těm, kteří  neodmítli, když jsem je žádala o článek. Děkuji za shovívavost a 

toleranci vůči chybám.Také děkuji svému muži za-nejen-grafickou pomoc při zpra-

cování každého čísla. 

 

A za  naši rodinu vám  přeji do nadcházejícího adventu písní Marka Ebena:  

 

      ….. Jenže dny se krátí a mnohem dřív se stmívá, 

už vyšla hvězda, za ní zlatá hříva,  

 a z téhleté hvězdy naděje vyplývá,  

      že světlo přijde i do našeho chlíva…… 

 

 

 

 

 

 

Marta Machová 
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INFORMACE O SBORU 

Služby, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější infor-

mace u faráře): 

 - duchovní rozhovory 

 - lekce uvedení do křesťanství 

 - texty kázání od br. faráře Wrany 

 - Bible a kostelní zpěvníky ke koupení 

 - zasílání Zpravodaje 

 - vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných 

 - kázání a další texty faráře A. Wrany jsou také vyvěšovány na jeho blogu 

    aleswrana.blogspot.com 

 

Adresa:   Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava 

Telefon:  596 122 943 

E-mail:  cce.ostrava@volny.cz 

Web:  www.volny.cz/cce.ostrava  

Farář:  Aleš Wrana (tel. 596 122 943)  

Kurátorka:  Jana Hašková (591 120 490) 

Bankovní spojení:  16 44 32 93 59/0800 

 

David Heller 

Milý Pane Bože, v co věřili dinosauři? 

Děti píší Bohu 

 

 Pane Bože, 

jak to vlastně je, je všechno v každým dalším 

století čím dál lepší nebo je to naopak čím 

dál horší?Jak to máš naplánovaný? 

 

Pokud si myslíš, že se má všechno spíš zlep-

šovat, co sleduješ válkou?A co televizí? 

 

Tak ti to píšu v dopise 

Dan 

(10 let) 

 



 

 

PROGRAM NA PROSINEC 
 

 
  
úterý 9. prosince    19:00 starší mládež 

středa 10. prosince    15:00 dorost  

     17:00 biblická hodina  

     18:15 staršovstvo 

pátek 12. prosince     17:00 mladší mládež 

 

NEDĚLE 14. PROSINCE   9:30, bohoslužby, 3. ADVENTNÍ  

úterý 16. prosince    9:00 Kavárnička  

     19:00 starší mládež 

středa 17. prosince    15:00 dorost  

     17:00 biblická hodina 

pátek 19. prosince    16:00 zpívání vánočních koled 

     17:00 mladší mládež 

 

NEDĚLE 21. PROSINCE    9:30, 4. ADVENTNÍ  

     bohoslužby s vánoční hrou dětí a mládeže  

     17:00 Kostel pro všechny (Vánoční mše J. J. Ryby) 

 

 

 

středa 24. prosince ŠTĚDRÝ DEN  

     16:00 bohoslužby v Třanovského sále 

 

čtvrtek 25. prosince BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ  

      8:30 bohoslužby s večeří Páně v kostele 

 

pátek 26. prosince 2. SVÁTEK VÁNOČNÍ  

     10:00 bohoslužby v Třanovského sále (s SCEAV) 

 

 

NEDĚLE 28. PROSINCE   9:30 bohoslužby (káže br. Tomáš Novotný) 

 

 

středa 31. prosince STARÝ ROK  

     16:00 pobožnost v Třanovského sále 

     (po ní oslava sborového Silvestra ve farním bytě) 

 

čtvrtek 1. ledna NOVÝ ROK  

     10:00 bohoslužby s večeří Páně v kostele (s  SCEAV) 

 

 

NEDĚLE 4. LEDNA    9:30 bohoslužby 

 




